Краткий сопоставительный анализ уровня инфляции в потребительском секторе экономик стран - членов ЕАЭС в декабре 2019 года
В декабре 2019 года по сравнению с предыдущим месяцем в странах - членах ЕАЭС отмечалось повышение потребительских цен и тарифов, при этом наибольший  их прирост (1,3 процента) зафиксирован в Республике Армения. 
Уровень инфляции в потребительском секторе государств-членов ЕАЭС
(в процентах, прирост +; снижение-)
	 
	Декабрь 
к ноябрю 
	Декабрь
к декабрю предыдущего года
	Среднемесячные 
темпы прироста (снижения) 
в январе-декабре

	
	2018
	2019
	2018
	2019
	2018
	2019

	Армения
	1,5
	1,3
	1,8
	0,7
	0,1
	0,1

	Беларусь
	0,8
	0,5
	5,6
	4,7
	0,5
	0,4

	Казахстан
	0,7
	0,7
	5,3
	5,4
	0,4
	0,4

	Кыргызстан
	0,7
	0,9
	0,5
	3,1
	0,04
	0,3

	Россия
	0,8
	0,4
	4,3
	3,0
	0,3
	0,2


* По данным статистических служб.
Максимальный уровень инфляции в 2019 году (5,4 процента) в потребительском секторе экономики отмечен в Республике Казахстан, а минимальный - в Республике Армения (0,7 процента).
В Республике Казахстан за истекший год в наибольшей степени возросли цены и тарифы на продовольственные товары (с учетом алкогольных напитков и табачных изделий) - на 9,6 процента, непродовольственные товары - на 5,0 процента, а в Республике Беларусь зафиксирован максимальный прирост тарифов на услуги - на 6,9 процента. В то же время, минимальное повышение розничных цен на продовольственные товары наблюдалось в Республике Армения (на 0,2 процента), непродовольственные товары - в Кыргызской Республике (на 0,6 процента). 
Уровень инфляции в потребительском секторе по группам товаров и услуг 
в государствах - членах ЕАЭС в декабре 2019 года
(в процентах, прирост +; снижение-)
	 
	Все товары и услуги
	[bookmark: _GoBack]в том числе

	
	
	продовольственные товары1
	непродовольственные товары
	услуги

	
	К предыдущему месяцу

	Армения
	1,3
	2,7
	0,0
	0,2

	Беларусь
	0,5
	0,5
	0,4
	0,8

	Казахстан
	0,7
	1,1
	0,6
	0,3

	Кыргызстан
	0,9
	1,4
	0,6
	0,1

	Россия
	0,4
	0,7
	0,1
	0,2

	
	К декабрю предыдущего года

	Армения
	0,7
	0,2
	1,4
	1,1

	Беларусь
	4,7
	4,3
	3,7
	6,9

	Казахстан
	5,4
	9,6
	5,0
	0,7

	Кыргызстан
	3,1
	5,3
	0,6
	0,4

	Россия
	3,0
	2,6
	3,0
	3,8


* По данным статистических служб.
1 Включая алкогольные напитки и табачные изделия.
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